少数股东权益 1,138,671.24 -370.82 1,138,300.42

表 4-8 追溯调整对 2013 年度报表合计影响

单位: 万元

项目 2013 年发生额 追溯调整 2013 年调整后发生额

营业收入 10,621,309.28 -2,892.76 10,618,416.52

营业成本 8,435,144.19 -1,208.42 8,433,935.77

营业税金及附加 116,367.72 -20.96 116,346.76

销售费用 1,177,832.91 -435.73 1,177,397.18

管理费用 496,479.91 -633.67 495,846.24

财务费用 195,770.15 9,552.92 205,323.08

资产减值损失 35,936.58 2.99 35,939.57

公允价值变动收益 4,641.56 -2,960.00 1,681.56

投资收益 126,460.75 -5,037.13 121,423.62

营业外收入 147,428.31 -2.13 147,426.17

营业外支出 32,843.80 -1.19 32,842.61

所得税费用 91,887.35 -165.45 91,721.90

净利润 317,577.27 -17,982.51 299,594.76

少数股东损益 121,527.59 -172.92 121,354.67

2015 年度发行人子公司上海市糖业烟酒（集团）有限公司发生的会计政策变

更事项如下：糖酒集团的联营公司上海海烟物流发展有限公司根据《中国烟草总

光明食品（集团）有限公司   公开发行公司债券募集说明书摘要

132

公司关于执行企业会计准则有关事项的通知》（中烟办【2014】145 号）的要求，

自 2015 年 1 月 1 日起烟草行业全面执行企业会计准则。公司根据《企业会计准

则第 2 号——长期股权投资》（修订）、《企业会计准则第 30 号——财务报表列报》

（修订）对被投资单位不具有控制、不具有共同控制或重大影响，在活跃市场中

有报价、公允价值可靠计量的投资从长期股权投资中重分类至可供出售金融资产

核算；将持有可供出售金融资产的公允价值变动在资产负债表中作为其他综合收

益列示，并对上述影响进行了追溯调整。

2015 年度会计政策变更及重要前期差错更正对财务报表的影响如下：

表 4-9 会计政策变更及重要前期差错更正对财务报表的影响

单位：万元

报表项目 2014 年 12 月 31 日 影响数

调整前 调整后 合计 会计政策变更 前期差错更正

货币资金 2,108,416.58 2,107,462.44 -954.14  -954.14

应收账款 803,922.58 799,709.82 -4,212.76  -4,212.76

预付账款 747,734.47 747,380.99 -353.48  -353.48

其他应收款 532,948.23 520,571.02 -12,377.22  -12,377.22

存货 4,857,605.72 4,858,582.52 976.81  976.81

其他流动资产 179,196.78 132,700.40 -46,496.38  -46,496.38

可供出售金融资产 1,937,733.50 1,937,783.50 50.00  50.00

长期股权投资 160,938.16 353,799.89 192,861.73 194,015.73 -1,154.00

固定资产 2,392,969.52 2,379,123.44 -13,846.09  -13,846.09

无形资产 1,951,613.06 1,951,044.29 -568.77  -568.77

递延所得税资产 99,759.81 104,348.82 4,589.01  4,589.01

其他非流动资产 71,012.20 128,267.15 57,254.96  57,254.96

短期借款 1,698,191.00 1,687,098.09 -11,092.91  -11,092.91

应付账款 1,454,524.16 1,454,090.86 -433.30  -433.30

预收账款 739,198.14 737,329.19 -1,868.95  -1,868.95

应付职工薪酬 96,835.72 96,826.09 -9.63  -9.63

应交税费 149,518.46 151,760.98 2,242.52  2,242.52

应付利息 55,955.11 55,917.64 -37.47  -37.47

其他应付款 1,170,357.82 1,169,606.93 -750.89  -750.89

长期借款 1,990,673.72 1,990,180.35 -493.37  -493.37

预计负债 24,776.78 32,731.48 7,954.70  7,954.70

递延收益 206,152.90 206,449.59 296.69  296.69

资本公积 508,807.14 510,378.64 1,571.50  1,571.50

其他综合收益 1,102,986.47 1,260,185.40 157,198.94 157,060.35 138.59

光明食品（集团）有限公司   公开发行公司债券募集说明书摘要

133

报表项目 2014 年 12 月 31 日 影响数

调整前 调整后 合计 会计政策变更 前期差错更正

未分配利润 1,342,532.01 1,338,095.65 -4,436.36  -4,436.36

归属于母公司所有者

权益

3,405,315.89 3,559,649.97 154,334.08  154,334.08

少数股东权益 1,386,237.21 1,413,019.42 26,782.21 36,955.38 -10,173.17

营业收入 12,092,831.30 12,089,985.93 -2,845.38  -2,845.38

营业成本 9,784,089.87 9,780,983.09 -3,106.78  -3,106.78

管理费用 561,103.81 560,679.48 -424.34  -424.34

财务费用 249,896.40 247,586.98 -2,309.42  -2,309.42

资产减值损失 54,549.67 56,283.72 1,734.05  1,734.05

营业外收入 141,021.49 141,021.33 -0.16  -0.16

营业外支出 49,016.28 56,957.14 7,940.86  7,940.86

净利润 306,678.48 300,502.55 -6,175.93  -6,175.93

归属于母公司所有者

的净利润

208,801.53 205,646.98 -3,154.56  -3,154.56

少数股东损益 97,876.95 94,855.58 -3,021.38  -3,021.38

其他综合收益的税后

净额

642,543.52 736,057.75 93,514.23  93,514.23

归属于母公司所有者

的其他综合收益的税

后净额

594,769.61 670,710.71 75,941.09  75,941.09

归属于少数股东的其

他综合收益的税后净

额

47,773.90 65,347.04 17,573.13  17,573.13

四、近三年及一期的主要财务指标

表4-10发行人主要财务指标

项目
2016年9月末/

2016年1-9月

2015年末/

2015年度

2014年末/

2014年度

2013年末/

2013年度

全部债务（万元） 9,303,389.55 10,110,693.29 7,242,238.41 5,936,102.35

净利润（万元） 258,104.72 185,723.02 300,502.55 299,594.76

扣除非经常性损益后净利润（万元） 117,717.67 90,370.09 70,114.17 236,546.62

归属于母公司所有者的净利润（万元） 160,323.06 106,932.41 205,646.98 178,240.10

流动比率 1.24 1.15 1.21 1.32

速动比率 0.58 0.53 0.57 0.72

资产负债率 70.16% 70.79% 71.64% 73.73%

债务资本比率 56.29% 59.31% 59.29% 61.88%

营业毛利率 20.50% 17.99% 19.10% 20.57%

光明食品（集团）有限公司   公开发行公司债券募集说明书摘要